et ego ab ista laude non absim, ego condicionibus, quod idem te intellexeram velle, illi armis disceptari maluerunt. Quae quoniam ratio vicit, perficiam profecto, ut neque res publica civis a me animum neque tu amici desideres.

5

XII.

Scr. Formiis prid. K. Mart. a. 705 (49).

CICERO ATTICO SAL.

- 1 Mihi molestior *lippitudo* erat etiam, quam ante fuerat. Dictare tamen hanc epistulam malui quam 10 Gallo Fadio amantissimo utriusque nostrum nihil ad te litterarum dare. Nam pridie quidem, quoquo modo potueram, scripseram ipse eas litteras, quarum vaticinationem falsam esse cupio. Huius autem epistulae non solum ea causa est, ut ne quis a me dies intermit- 15 tatur, quin dem ad te litteras, sed etiam haec iustior, ut a te impetrarem, ut sumeres aliquid temporis † quod tibi et quia perexiguo opus est, explicari mihi tuum consilium plane volo, ut penitus intellegam.
- 2 *Omnia sunt integra nobis; nihil praetermissum est, 20 quod non habeat sapientem excusationem, non modo probabilem. Nam certe neque tum peccavi, cum imparatam Capuam non solum ignaviae dedecus, sed etiam perfidiae suspicionem fugiens accipere nolui, neque cum post condiciones pacis per L. Caesarem et 25 L. Fabatum allatas cavi, ne animum eius offenderem, cui Pompeius iam armatus armato consulatum trium- 3 phumque deferret. Nec vero haec extrema quisquam potest iure reprehendere, quod mare non transierim. Id enim, etsi erat deliberationis, tamen obire non 30 potui. Neque enim suspicari debui, praesertim cum ex ipsius Pompei litteris, idem quod video te existimasse, non dubitarim, quin is Domitio subventurus esset, et plane, quid rectum et quid faciendum mihi esset, diutius cogitare malui.

35

Primum igitur, haec qualia tibi esse videantur, etsi 4
 significata sunt a te, tamen accuratius mihi perscribas
 velim, deinde aliquid etiam in posterum prospicias fin-
 gasque, quem me esse deceat, et ubi me plurimum
 5 prodesse rei publicae sentias, ecquae pacifica persona
 desideretur, an in bellatore sint omnia.

Atque ego, qui omnia officio metior, recordor 5
 tamen tua consilia; quibus si paruissem, tristitiam
 illorum temporum non subissem. Memini, quid mihi
 10 tum suaseris per Theophanem, per Culleonem, idque
 saepe ingemiscens sum recordatus. Quare nunc saltem
 ad illos calculos revertamur, quos tum abiecimus, ut
 non solum gloriosis consiliis utamur, sed etiam paulo
 salubrioribus. Sed nihil praescribo; accurate velim
 15 perscribas tuam ad me sententiam. Volo etiam ex 6
 quiras, quam diligentissime poteris (habebis autem,
 per quos possis), quid Lentulus noster, quid Domitius
 agat, quid acturus sit, quem ad modum nunc se gerant,
 num quem accusent, num quoi suscenseant — quid
 20 dico num quoi? num Pompeio. Omnino culpam om-
 nem Pompeius in Domitium confert, quod ipsius lit-
 teris cognosci potest, quarum exemplum ad te misi.
 Haec igitur videbis, et, quod ad te ante scripsi, De-
 metri Magnetis librum, quem ad te misit de concordia,
 25 velim mihi mittas.

A.

Scr. Luceriae XIII aut XII K. Mart. a. 705 (49).

CN. MAGNUS PROCOS. S. D. C. MARCELLO,
 L. LENTULO COSS.

Ego, quod existimabam dispersos nos neque rei 1
 publicae utiles neque nobis praesidio esse posse, id-
 circo ad L. Domitium litteras misi, primum uti ipse
 cum omni copia ad nos veniret; si de se dubitaret, ut
 cohortes XVIII, quae ex Piceno ad me iter habebant,
 35 ad nos mitteret. Quod veritus sum, factum est, ut

Domitius implicaretur et neque ipse satis firmus esset ad castra facienda, quod meas XVIII et suas XII cohortes tribus in oppidis distributas haberet (nam partim Albae, partim Sulmone collocavit), neque se, si vellet, expedire posset.

2 Nunc scitote me esse in summa sollicitudine. Nam et tot et tales viros periculo obsidionis liberare cupio neque subsidio ire possum, quod his duabus legionibus non puto esse committendum, ut illuc ducantur, ex quibus tamen non amplius XIII cohortes con- 10 trahere potui, quod duas Brundisium misi neque Canusium sine praesidio, dum abessem, putavi esse dimittendum.

3 D. Laelio mandaram, quod maiores copias sperabam nos habituros, ut, si vobis videretur, alter uter vestrum 15 ad me veniret, alter in Siciliam cum ea copia, quam Capuae et circum Capuam comparastis, et cum iis militibus, quos Faustus legit, proficisceretur, Domitius cum XII suis cohortibus eodem adiungeretur, reliquae copiae omnes Brundisium cogerentur et inde navibus 20 Dyrrachium transportarentur. Nunc, cum hoc tempore nihilo magis ego quam vos subsidio Domitio ire possim, * * * se per montes explicare, non est nobis committendum, ut ad has XIII cohortes, quas dubio animo habeo, hostis accedere aut in itinere me con- 25 sequi possit.

4 Quam ob rem placitum est mihi (placetque idem L. Caesari, M. Marcello et ceteris nostri ordinis, qui hic sunt), ut Brundisium ducerem hanc copiam, quam mecum habeo. Vos hortor, ut, quodcumque militum 30 contrahere poteritis, contrahatis et eodem Brundisium veniatis quam primum. Arma quae ad me missuri eratis, iis censeo armetis milites, quos vobiscum habetis. Quae arma superabunt, ea si Brundisium iumentis deportaritis, vehementer rei publicae profueritis. 35 De hac re velim nostros certiores faciatis. Ego ad P. Lupum et C. Coponium praetores misi, ut se vobis

coniungerent et, militum quod haberent, ad vos deducerent.

B.

Scr. Luceriae III aut prid. Id. Febr. a. 705 (49).

5 CN. MAGNUS PROCOS. S. D. L. DOMITIO PROCOS.

Valde miror te ad me nihil scribere et potius ab 1
aliis quam a te de re publica me certiore fieri. Nos
disiecta manu pares adversario esse non possumus;
contractis nostris copiis spero nos et rei publicae et
10 communi saluti prodesse posse. Quam ob rem, cum
constituisses, ut Vibullius mihi scripserat, a. d. v Id.
Febr. Corfinio proficisci cum exercitu et ad me venire,
miror, quid causae fuerit, quare consilium mutaris.
Nam illa causa, quam mihi Vibullius scribit, levis
15 est, te propterea moratum esse, quod audieris Caesa-
rem Firmo progressum in Castrum Truentinum venisse.
Quanto enim magis appropinquare adversarius coepit,
eo tibi celerius agendum erat, ut te mecum coniunge-
res, priusquam Caesar aut tuum iter impedire aut me
20 abs te excludere posset.

Quam ob rem etiam *atque etiam* te rogo et hortor, 2
id quod non destiti superioribus litteris a te petere,
ut primo quoque die Luceriam ad me venires, ante-
quam copiae, quas instituit Caesar contrahere, in unum
25 locum coactae vos a nobis distrahant. Sed, si erunt,
qui te impediunt, ut villas suas servent, aequum est
me a te impetrare, ut cohortes, quae ex Piceno et
Camerino venerunt, quae fortunas suas reliquerunt, ad
me missum facias.

C.

30

Scr. Luceriae XIV K. Mart. a. 705 (49).

CN. MAGNUS PROCOS. S. D. L. DOMITIO PROCOS.

Litteras abs te M. Calenius ad me attulit a. d. XIII 1
Kal. Martias; in quibus litteris scribis tibi in animo

esse observare Caesarem et, si secundum mare ad me ire coepisset, confestim in Samnium ad me venturum, sin autem ille circum istaec loca commoraretur, te ei, si propius accessisset, resistere velle.

Te animo magno et forti istam rem agere existimo, sed diligentius nobis est videndum, ne distracti pares esse adversario non possimus, cum ille magnas copias habeat et maiores brevi habiturus sit. Non enim pro tua prudentia debes illud solum animadvertere, quot in praesentia cohortes contra te habeat Caesar, sed quantas brevi tempore equitum et pedum copias contracturus sit. Cui rei testimonio sunt litterae, quas Bussenius ad me misit; in quibus scribit, id quod ab aliis quoque mihi scribitur, praesidia Curionem, quae in Umbria et Tuscis erant, contrahere et ad Caesarem iter facere. Quae si copiae in unum locum fuerint coactae, ut pars exercitus ad Albam mittatur, pars ad te accedat, ut non pugnet, sed locis suis repugnet, haerebis neque solus cum ista copia tantam multitudinem sustinere poteris, ut frumentum eas.

- 2 Quam ob rem te magno opere hortor, ut quam primum cum omnibus copiis hoc venias. Consules constituerunt idem facere. Ego M. Tuscilio ad te mandata dedi providendum esse, ne duae legiones sine Picentinis cohortibus in conspectum Caesaris committerentur. Quam ob rem nolito commoveri, si audieris me regredi, si forte Caesar ad me veniet; cavendum enim puto esse, ne implicatus haeream. Nam neque castra propter anni tempus et militum animos facere possum, neque ex omnibus oppidis contrahere copias expedit, ne receptum amittam. Itaque non amplius XIII cohortes Luceriam coëgi. Consules praesidia omnia deducturi sunt aut in Siciliam ituri. Nam aut exercitum firmum habere oportet, quo confidamus per rumpere nos posse, aut regiones eius modi obtinere, e quibus repugnemus; id quod neutrum nobis hoc

tempore contigit, quod et magnam partem Italiae Caesar occupavit, et nos non habemus exercitum tam amplum neque tam magnum quam ille. Itaque nobis providendum est, ut summam rei publicae rationem habeamus. Etiam atque etiam te hortor, ut cum omni copia quam primum ad me venias. Possumus etiam nunc rem publicam erigere, si communi consilio negotium administrabimus; si distrahemur, infirmi erimus. Mihi hoc constitutum est.

10 His litteris scriptis Sicca abs te mihi litteras et 4 mandata attulit. Quod me hortare, ut istuc veniam, id me facere non arbitror posse, quod non magno opere his legionibus confido.

D.

15 *Scr. Luceriae XIII K. Mart. 705 (49).*

CN. MAGNUS PROCOS. S. D. L. DOMITIO PROCOS.

Litterae mihi a te redditae sunt a. d. XIII Kal. 1 Martias, in quibus scribis Caesarem apud Corfinium castra posuisse. Quod putavi et praemonui, fit, ut nec in praesentia committere tecum proelium velit et omnibus copiis conductis te implicet, ne ad me iter tibi expeditum sit atque istas copias coniungere optimorum civium possis cum his legionibus, de quarum voluntate dubitamus. Quo etiam magis tuis litteris 25 sum commotus. Neque enim eorum militum, quos mecum habeo, voluntate satis confido, ut de omnibus fortunis rei publicae dimicem, neque etiam, qui ex dilectibus conscripti sunt consulibus, convenerunt.

Quare da operam, si ulla ratione etiam nunc effi- 2 cere potes, ut te explices, hoc quam primum venias, antequam omnes copiae ad adversarium convenient. Neque enim celeriter ex dilectibus hoc homines convenire possunt, et, si convenirent, quantum iis committendum sit, qui inter se ne noti *quidem* sunt, contra veteranas legiones, non te praeterit.

XIII.

Scr. Formiis K. Mart. a. 705 (49).

CICERO ATTICO SAL.

1 Lippitudinis meae signum tibi sit librarii manus
 et eadem causa brevitatis; etsi nunc quidem, quod 5
 scriberem, nihil erat. Omnis expectatio nostra erat
 in nuntiis Brundisinis. Si nactus hic esset Gnaeum
 nostrum, spes dubia pacis, sin ille ante tramisisset,
 exitiosi belli metus. Sed videsne, in quem hominem
 inciderit res publica, quam acutum, quam vigilantem, 10
 quam paratum? Si mehercule neminem occiderit nec
 cuiquam quicquam ademerit, ab iis, qui eum maxime
 2 timuerant, maxime diligetur. Multum mecum municipi-
 pales homines loquuntur, multum rusticani; nihil pror-
 sus aliud curant nisi agros, nisi villulas, nisi nummu- 15
 los suos. Et vide, quam conversa res sit; illum, quo
 antea confidebant, metuunt, hunc amant, quem time-
 bant. Id quantis nostris peccatis vitiisque evenerit,
 non possum sine molestia cogitare. Quae autem im-
 pendere putarem, scripseram ad te et iam tuas litte- 20
 ras expectabam.

XIV.

Scr. Formiis VI Non. Mart. a. 705 (49).

CICERO ATTICO SAL.

1 Non dubito, quin tibi odiosae sint epistulae co- 25
 tidianae, cum praesertim neque nova de re aliqua cer-
 tiorem te faciam neque novam denique iam reperiam
 scribendi ullam sententiam. Sed, si dedita opera, cum
 causa nulla esset, tabellarios ad te cum inanibus epi-
 stulis mitterem, facerem inepte; euntibus vero, dome- 30
 sticis praesertim, ut nihil ad te dem litterarum, facere
 non possum et simul, crede mihi, requiesco paulum
 in his miseriis, cum quasi tecum loquor, cum vero

tuas epistulas lego, multo etiam magis. Omnino intellego nullum fuisse tempus post has fugas et formidines nostras, quod magis debuerit mutum esse a litteris, propterea quod neque Romae quicquam auditur
 5 novi nec in his locis, quae a Brundisio absunt propius †quam tu biduum aut triduum. Brundisi autem omne certamen vertitur huius primi temporis. Qua quidem expectatione torqueor. Sed omnia ante Nonas scimus. Eodem enim die video Caesarem a Corfinio post
 10 meridiem profectum esse, id est Feralibus, quo Canusio mane Pompeium. Eo modo autem ambulat Caesar et iis congiariis militum celeritatem incitat, ut timeam, ne citius ad Brundisium, quam opus sit, accesserit. Dices: 'Quid igitur proficis, qui anticipes eius rei
 15 molestiam, quam triduo sciturus sis?' Nihil equidem; sed, ut supra dixi, tecum perlibenter loquor, et simul scito labare meum consilium illud, quod satis iam fixum videbatur. Non mihi satis idonei sunt auctores ii, qui a te probantur. Quod enim umquam
 20 eorum in re publica forte factum exstitit? aut quis ab iis ullam rem laude dignam desiderat? Nec mehercule laudandos existimo, qui trans mare belli parandi causa profecti sunt. Quamquam haec ferenda non erant. Video enim, quantum id bellum et quam
 25 pestiferum futurum sit. Sed me movet unus vir; cuius fugientis comes, rem publicam recuperantis socius videor esse debere. 'Totiensne igitur sententiam mutas?' Ego tecum tamquam mecum loquor. Quis autem est, tanta quidem de re quin varie secum ipse
 30 disputet? simul et elicere cupio sententiam tuam, si manet, ut firmior sim, si mutata est, ut tibi adsentiar. Omnino ad id, de quo dubito, pertinet me scire, quid 3
 Domitius acturus sit, quid noster Lentulus.

De Domitio varia audimus † modo esse in Tiburti
 35 aut lepidi quo cum lepidus accessisse ad urbem, quod item falsum video esse. Ait enim Lepidus eum nescio quo penetrasse itineribus † occultandi sui causa an

maris apiscendi, ne is quidem scit. Ignorat etiam de filio. Addit illud sane molestum, pecuniam Domitio satis grandem, quam is Corfini habuerit, non esse redditam. De Lentulo autem nihil audimus. Haec velim exquiras ad meque perscribas.

5

XV.

Scr. Formiis V Non. Mart. a. 705 (49).

CICERO ATTICO SAL.

- 1 A. d. v Nonas Martias epistulas mihi tuas Aegypta reddidit, unam veterem, IIII Kal. quam te scribis dedisse Pinario, quem non vidimus; in qua exspectas, quidnam praemissus agat Vibullius, qui omnino non est visus a Caesare (id altera epistula video te scire ita esse), et quem ad modum redeuntem excipiam Caesarem, quem omnino vitare cogito, et Automedontis fugam intendis commutationemque vitae tuae, quod tibi puto esse faciendum, et ignoras, Domitius cum fascibusne sit. Quod cum scies, facies, ut sciamus. Habes ad primam epistulam.
- 2 Secutae sunt duae pr. Kal. ambae datae, quae me convellerunt de pristino statu iam tamen, ut ante ad te scripsi, labantem. Nec me movet, quod scribis 'Iovi ipsi iniquum'. Nam periculum in utriusque iracundia positum est, victoria autem ita incerta, ut deterior causa paratior mihi esse videatur. Nec me consules movent, qui ipsi pluma aut folio facilius moventur. Officii me deliberatio cruciat cruciavitque adhuc. Cautior certe est mansio, honestior existimatur traiectio. Malo interdum, multi me non caute quam pauci non honeste fecisse existiment. De Lepido et Tullo quod quaeris, illi vero non dubitant, quin Caesari praesto futuri in senatumque venturi sint.
- 3 Recentissima tua est epistula Kal. data, in qua optas congressum pacemque non desperas. Sed ego, cum haec scribebam, nec illos congressuros nec, si

35

congressi essent, Pompeium ad ullam condicionem accessurum putabam. Quod videris non dubitare, si consules transeant, quid nos facere oporteat, certe transeunt vel, quo modo nunc est, transierunt. Sed
 5 memento praeter Appium neminem esse fere, qui non ius habeat transeundi. Nam aut cum imperio sunt ut Pompeius, ut Scipio, Sufenas, Fannius, Voconius, Sestius, ipsi consules, quibus more maiorum concessum est vel omnes adire provincias, aut legati sunt
 10 eorum. Sed nihil decerno; quid placeat tibi, et quid prope modum rectum sit, intellego.

Plura scriberem, si ipse possem. Sed, ut mihi videor, potero biduo. Balbi Corneli litterarum exemplum, quas eodem die accepi quo tuas, misi ad te,
 15 ut meam vicem doleres, cum me derideri videres.

A.

Scr. Romae ex. m. Febr. a. 705 (49).

BALBUS CICERONI IMP. SAL.

Obsecro te, Cicero, suscipe curam et cogitationem
 20 dignissimam tuae virtutis, ut Caesarem et Pompeium perfidia hominum distractos rursus in pristinam concordiam reducas. Crede mihi Caesarem non solum fore in tua potestate, sed etiam maximum beneficium te sibi dedisse iudicaturum, si hoc te reicis. Velim
 25 idem Pompeius faciat. Qui ut adduci tali tempore ad ullam condicionem possit, magis opto quam spero. Sed, cum constiterit et timere desierit, tum incipiam non desperare tuam auctoritatem plurimum apud eum valituram.

Quod Lentulum consulem meum voluisti hic remanere,
 30 Caesari gratum, mihi vero gratissimum medius fidius fecisti. Nam illum tanti facio, ut non Caesarem magis diligam. Qui si passus esset nos secum, ut consueveramus, loqui et non se totum etiam ab
 35 sermone nostro avertisset, minus miser, quam sum,

essem. Nam cave putes hoc tempore plus me quemquam cruciari, quod eum, quem ante me diligo, video in consulatu quidvis potius esse quam consulem. Quodsi voluerit tibi obtemperare et nobis de Caesare credere et consulatum reliquum Romae peragere, incipiam sperare 5 etiam consilio senatus auctore te, illo relatore Pompeium et Caesarem coniungi posse. Quod si factum erit, me satis vixisse putabo.

3 Factum Caesaris de Corfinio totum te probaturum scio. Quo modo in eius modi re commodius cadere 10 non potuit, quam ut res sine sanguine confieret.

Balbi mei tuique adventu delectatum te valde gaudeo. Is quaecumque tibi de Caesare dixit, quaeque Caesar scripsit, scio, re tibi probabit, quaecumque fortuna eius fuerit, verissime scripsisse. 15

XVI.

Scr. Formis IV Non. Mart. a. 705 (49).

CICERO ATTICO.

1 Omnia mihi provisa sunt praeter occultum et tutum iter ad mare superum. Hoc enim mari uti non 20 possumus hoc tempore anni. Illuc autem, quo spectat animus, et quo res vocat, qua veniam? Cedendum enim est celeriter, ne forte qua re impediatur atque alliger. Nec vero ille me ducit, qui videtur; quem ego hominem ἀπολιτικώτατον omnium iam ante cognoram, nunc vero etiam ἀστρατηγικώτατον. Non me 25 igitur is ducit, sed sermo hominum, qui ad me a Philotimo scribitur. Is enim me ab optimatibus ait conscindi. Quibus optimatibus, di boni! qui nunc quo modo occurrunt, quo modo autem se venditant Caesari! Municipia vero deum; nec simulant, ut cum de 30 illo aegroto vota faciebant. Sed plane, quicquid mali hic Pisistratus non fecerit, tam gratum erit, quam si alium facere prohibuerit. Propitium hunc sperant, illum iratum putant. Quas fieri censes ἀπαντήσεις 35

ex oppidis, quos honores! 'Metuunt', inquires. Credo, sed mehercule illum magis. Huius insidiosa clementia delectantur, illius iracundiam formidant. Iudices de CCCLX, qui praecipue Gnaeo nostro delectabantur, ex quibus
 5 cotidie aliquem video, nescio quas eius Lucerias horrent. Itaque quaero, qui sint isti optimates, qui me exturbent, cum ipsi domi maneant. Sed tamen, quicumque sunt, 'αἰδέσθαι Τρωᾶς'. Etsi, qua spe proficiscar, video coniungoque me cum homine magis ad
 10 vastandam Italiam quam ad vincendum parato dominumque exspecto. Et quidem, cum haec scribebam, III Nonas, iam exspectabam aliquid a Brundisio. Quid autem 'aliquid'? quam inde turpiter fugisset, et victor hic qua se referret et quo. Quod ubi audissem, si
 15 ille Appia veniret, ego Arpinum cogitabam.

M. TULLI CICERONIS
EPISTULARUM AD ATTICUM
LIBER NONUS.

I

Scr. in Formiano prid. Non. Mart. a. 705 (49).

5

CICERO ATTICO SAL.

1 Etsi, cum tu has litteras legeres, putabam fore
ut scirem iam, quid Brundisi actum esset (nam Ca-
nusia VIII Kal. profectus erat Gnaeus; haec autem
scribebam pridie Nonas XIII die post, quam ille Ca- 10
nusia moverat), tamen angebar singularum horarum
expectatione mirabarque nihil allatum esse ne rumoris
quidem; nam erat mirum silentium. Sed haec fortasse
κενόςπουδα sunt, quae tamen iam sciantur necesse est;
2 illud molestum, me adhuc investigare non posse, ubi 15
P. Lentulus noster sit, ubi Domitius. Quaero autem,
quo facilius scire possim, quid acturi sint, iturine ad
Pompeium et, si sunt, qua quandove ituri sint.

Urbem quidem iam refertam esse optimatum audio,
Sosium et Lupum, quos Gnaeus noster ante putabat 20
Brundisium venturos esse quam se, ius dicere. Hinc
vero vulgo vadunt; etiam M'. Lepidus, quocum diem
3 conterere solebam, cras cogitabat. Nos autem in For-
miano morabamur, quo citius audiremus; deinde Arpi-

num volebamus; inde, iter qua maxime ἀναπάντητον
esset, ad mare superum remotis sive omnino missis
lictoribus. Audio enim bonis viris, qui et nunc et
saepe antea magno praesidio rei publicae fuerunt, hanc
5 cunctationem nostram non probari multaque in me et
severe in conviviis tempestivis quidem disputari.

Cedamus igitur et, ut boni cives simus, bellum Ita-
liae terra marique inferamus et odia improborum rur-
sus in nos, quae iam extincta erant, incendamus et
10 Lucei consilia ac Teophani persequamur. Nam Scipio 4
vel in Syriam proficiscitur sorte vel cum genero ho-
neste vel Caesarem fugit iratum. Marcelli quidem,
nisi gladium Caesaris timuissent, manerent. Appius
est eodem in timore et inimicitiarum recentium etiam.
15 Praeter hunc et C. Cassium reliqui legati, Fau-
stus pro quaestore; ego unus, cui utrumvis licet.
Fratrē accedit, quem socium huius fortunae esse non
erat aequum. Cui magis etiam Caesar irascetur, sed
impetrare non possum, ut maneat. Dabimus hoc Pom-
20 peio, quod debemus. Nam me quidem alius nemo
movet, non sermo bonorum, qui nulli sunt, non causa,
quae acta timide est, agetur improbe. Uni, uni hoc
damus ne id quidem roganti nec suam causam, ut ait,
agenti, sed publicam. Tu quid cogites de transeundo
25 in Epirum, scire sane velim.